PROJETO DE LEI Nº    /2025

Dispõe sobre a denominação de “Demetrio

Stoiahov” a área de lazer localizada na  Rua

Olinda Marthe, no Jardim dos Reis, Cajuru.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

        Art. 1º Fica denominado “Demetrio Stoiahov” a área de lazer

localizada na  Rua Olinda Marthe, no Jardim dos Reis, Cajuru.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 18 de Junho de 2025.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:
A presente proposição visa homenagear o senhor Demétrio Stoiahov, cidadão cuja trajetória
de vida foi marcada pela perseverança, empreendedorismo, dedicação à família e
contribuição para o desenvolvimento econômico da cidade de Sorocaba. A proposta é
denominar uma área de lazer no Município com o nome de “Demétrio Stoiahov”,
reconhecendo seu legado e mantendo viva a memória de um exemplo de superação e
trabalho.
Natural da cidade de Brodosqui/SP, nascido em 15 de março de 1928, filho de Catharina
Stoiahov e Andrea Stoiahov, Demétrio foi casado com Benedita Natalina Claro Stoiahov,
com quem constituiu sólida família, tendo quatro filhos: Carlos André, Cristina Luiza,
Demétrio Filho e Márcia Catarina, além de netos que preservam seu nome e seus valores:
Giovanna, Catarina, Andreia, Demétrio Neto, André, Valentina e Natalie.
Sua história se confunde com a do progresso regional. Criado em Pradópolis, iniciou sua vida
profissional na lavoura de café. Já na década de 1950, aos 20 anos, migrou para a capital
paulista em busca de melhores condições de vida. Enfrentou inúmeras dificuldades, mas
jamais perdeu o foco de seu sonho: montar o próprio negócio. Ingressou na área da
metalurgia, setor em franco crescimento na década de 1960, e com espírito visionário, deu
início, de forma artesanal e ao lado da esposa, à fabricação de fechaduras e puxadores no
quintal de sua casa.
Nos anos seguintes, frente à competitividade do setor e à ascensão de grandes indústrias,
demonstrou resiliência ao adaptar-se e fundar em 1974 a Metalúrgica Centenário, voltada à
revenda de perfis de alumínio. Em 1986, iniciou a fabricação própria de perfis, fundando a
Tamboré Alumínio, que se consolidou como referência nacional no setor, estabelecendo sua
sede em Sorocaba na década de 1990, onde permanece até os dias atuais.
Além de sua contribuição como empresário, Demétrio Stoiahov era conhecido por seu
profundo amor à família e à prática esportiva, sendo torcedor apaixonado do Palmeiras.
Faleceu em 17 de julho de 2008, deixando uma rica história de trabalho, honestidade e valores
humanos.
Diante da relevância de sua trajetória, da contribuição econômica e social para Sorocaba e da
justa homenagem que sua memória inspira, propõe-se a denominação de uma área de lazer
com seu nome, de modo a perpetuar sua história e inspirar novas gerações.
Assim, contamos com o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente projeto de
lei.

S/S., 18 de Junho de 2025.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003900380034003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 01/08/2025 14:07

Checksum: 54CE4A7060FA8F8CF3E5B3E55386F0095EF9CA18045BC316190DB2C198B90E5F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.